
Cod. Determ: DT0K68224 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2366/2023

pubblicata il 14/12/2023 Reg. del Settore n. 82 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO
SPETTACOLI

_________

Oggetto:  FUS 2022/2024  #  Stagione  Lirica  Teatro  #Alfonso  Rendano#  -  Annualità
2023 - Opera #Cavalleria Rusticana# - servizio di vigilanza antincendio



Cod. Determ: DT0K68224 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2366/2023

pubblicata il 14/12/2023 Reg. del Settore n. 82 / 2023

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO
SPETTACOLI

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
FUS  2022/2024  #  Stagione  Lirica  Teatro  #Alfonso  Rendano#  -  Annualità  2023  -

Opera #Cavalleria Rusticana# - servizio di vigilanza antincendio

Il Direttore di Settore

Vista  la  legge  30  aprile  1985,  n.  163,  recante  “Nuova  disciplina  degli  interventi  dello  Stato  a

favore dello Spettacolo”; 

Visto il Decreto Ministeriale del Ministero della Cultura, 27 luglio 2017 n. 332, recante “Criteri e

modalità per l’erogazione, l’anticipazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo,

a valere sul FUS (Fondo Unico per lo Spettacolo) di cui alla Legge 30 aprile 1985, n. 163”;

Visto il Decreto Ministeriale del Ministero della Cultura 25 ottobre 2021 n. 377, recante “Criteri

e  modalità  per  l’erogazione,  l’anticipazione  e  la  liquidazione  dei  contributi  allo  spettacolo  dal

vivo,  a  valere  sul  Fondo  unico  per  lo  spettacolo,  di  cui  alla  legge  30  aprile  1985,  n.  163,  per  il

triennio 2022-2023-2024 e modifiche al decreto ministeriale 27 luglio 2017”;

Evidenziato che:

-  l’Amministrazione  comunale  si  è  candidata  al  triennio  FUS  (Fondo  Unico  per  lo  Spettacolo)

2022/24, come istituito dalla citata L. 163 del 1985, attraverso l’art. 20, rubricato “Attività liriche

ordinarie”, del citato DM 332 del 2017;

-  la  redazione  del  progetto  artistico  è  stata  affidata  con  atto  del  Dirigente  del  Settore  4,

protocollo  di  settore  63  del  3.1.2022,  al  M°  Luigi  Stillo  che  ha  provveduto  ad  elaborare  il

progetto artistico di dettaglio per l'annualità 2023, corredato di piano economico preventivo;

- con D.D.G. n. 1108 del 1° agosto 2023, il MiC ha stabilito la ripartizione del FUS sull'art. 20 lirica

ordinaria  e  la  conseguente  assegnazione  del  contributo  al  Comune  di  Cosenza  per  l'annualità

2023, pari a € 100.187,00;

Visto  il  programma  della  citata  stagione  lirica,  che  prevede  due  titoli  operistici:  “Madama

Butterfly” di Giacomo Puccini, da realizzarsi nel mese di novembre 2023, e “Cavalleria Rusticana”



Cod. Determ: DT0K68224 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

di Pietro Mascagni , da realizzarsi nel mese di dicembre 2023; 

Visto che:

-  l’Opera  "Cavalleria  Rusticana"  è  prevista  in  tre  date:  15 dicembre  (matinée  per  le  scuole),  16

dicembre (serale), 17 dicembre (pomeridiana);

- in ossequio alla normativa vigente, è necessario provvedere al servizio di vigilanza antincendio

ad opera del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cosenza;   

Verificato che: 

- il suddetto servizio, la cui durata è quantificata in ore 2 per la recita scolastica e n. 3 ore per la

recita  serale  e  quella  pomeridiana,  entrambe  precedute  da  intermezzi  musicali,  ha  il  seguente

costo: euro 1.386,00 per tutte le tre recite in programma, come da preventivo n. 343/2023 del

Comando VV.FF. di Cosenza, allegato al presente atto;

-  il  Comando dei  Vigili  del  Fuoco  di  Cosenza,  in  qualità  di  ente  pubblico  non  emette  fattura  in

quanto trattasi di operazione fuori dal campo di applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR

633/1972 e DDRU n. 4844 del 27.6.2011;

Ritenuto, per quanto sopra espresso, di poter procedere all’assunzione dell’impegno di spesa sul

capitolo 4000 del bilancio corrente per la somma complessiva di euro  1.386,00;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di impegnare e liquidare  favore del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cosenza con

sede in viale della Repubblica 58, la somma di euro 1.386,00 esente Iva per il servizio di vigilanza

antincendio  in  occasione  di  n.  3  recite  dell’Opera  “Cavalleria  Rusticana”,  presso  il  Teatro

comunale “A. Rendano” in data 15, 16 e 17 dicembre 2023, nel rispetto delle modalità previste



Cod. Determ: DT0K68224 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011

n°118 e ss.mm.ii.,  in considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in

cui l'obbligazione viene a scadenza:

Capitolo / articolo Importo Esercizio di Esigibilità

2023 2024

4000 1.386,00 1.386,00-

 

2.  di  precisare  che  la  somma  andrà  liquidata  a  mezzo  bonifico  bancario,  intestato  a  Tesoreria

Provinciale  dello  Stato  Cosenza  VV.FF.,   sull’IBAN  IT68O0760116200000011798881  con  la

causale “servizio di vigilanza presso Teatro Rendano spettacoli del 15,16 e 17 dicembre 2023”; 

3.di accertare, ai sensi e per gli effetti  di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in

legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. di precisare,  a norma dell’art.  183, comma 9 bis  del  vigente TUEL,  che trattasi  di  spesa NON

RICORRENTE; 

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune

ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’Ufficio

Archivio a: Direttore del 4° Settore Cultura, Educazione, Istruzione, Turismo e Spettacoli; Direttore

del  Settore  13°  Programmazione-  Risorse  Finanziarie-Bilancio-  Società  Partecipate  per  i

provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - preventivo

Il Direttore di Settore

Cosenza 05/12/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 14/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


